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Âşık Tarzı Müzik Geleneğine Paralel Yorumlar: Barış Manço1 

Öz 

Bir edebiyat geleneği bilinciyle dile getirilen duyguların, müzikal ifade ile 

bütünlük kazanmasıdır Âşık Müziği. Bu müzik kültürü içerisinde; sözsel 

ifade, bir edebiyat geleneği bilincini gerektirdiği gibi, müzikal ifade de 

gelişmiş bir müzik belleği gerektirir. Müzik belleği ise âşıkların içinde 

bulundukları çeşitli kültür ortamlarında yer alan ezgi kalıplarından, 

âşıkların birikim ve yetenekleri doğrultusundaki müzik zevklerinden oluşur 

ve yine âşıkların yaşam koşulları, icra ortamları doğrultusunda zenginleşir. 

Bu hususta âşıklar, içinde bulundukları ve temas halinde oldukları kültür 

ortamlarının müzik kalıplarına sadık kalırlarken, bu kalıplara paralel olarak 

kendi stillerini yaratırlar.  

Hem edebi hem müzik kimliği ile âşıkların taşıyıcı ve yaratıcı iki büyük 

vasfını, sanatçı kimliğinde barındıran Barış Manço’nun müziğine 

bakıldığında; Manço’nun bir edebiyat geleneği bilincine vâkıf olduğu, 

müzikal ifadelerinde bulunduğu kültür ortamlarından beslendiği gibi, 

yörelerin kültürel değerlerinden de etkilenerek müzik zevkini oluşturduğu 

ve hatta tıpkı âşıkların müzik anlayışında tanımlandığı üzere; yerel müzik 

kalıplarına sadık kalarak ve bu kalıplara paralel olarak kendi tarzını yaratma 

yoluna gitmiş olduğu görülür. Bu bilgilerden hareketle; duruşu ve 

söylemiyle bir âşık kimliğine paralel kimlik olduğu düşünülen Barış 

Manço’nun, müzik kimliğine bakılacak olursa, kimi karşılaştırmalar 

yapılması gerekir ki; “Âşık müziğinin anlatı yapısı ile Manço’nun müziksel anlatı 

yapısı arasında nasıl bir ilişki vardır?” ve “Bu anlatı yapısı içerisinde, âşık 

müziğinin temsil biçimi nasıldır?” soruları öne çıkar. İlgili sorular 

yanıtlanırken; âşık tarzı müzik verilerinin tanımları ve örnekleri üzerinden 

karşılaştırılacak olan Manço’nun şarkıları, âşık tarzı müzik geleneği ile 

ilişkilendirilecektir. Karşılaştırmalı çalışma kapsamında, çeşitli 

kaynaklardan uyarlanan müziksel çözümleme öğelerinden faydalanılırken, 

müzikte metinlerarasılığa karşılık gelen çözümleme gereçleri de 

kullanılacaktır. 
 

Anahtar kelimeler: Âşık Tarzı, Âşık Müziği, Barış Manço, Müziklerarasılık, 

Metinlerarasılık. 

 

 

 
1‘Bir Dünya Barış’ı etkinlikleri kapsamında, Çağdaş Halk Ozanı Barış Manço 

Sempozyumu’nda (2019), bildiri olarak sunulmuş olan bu çalışma; sempozyum 

sunumundan farklı olacak şekilde büyük ölçüde revize edilmiş ve genişletilerek yeniden 

yazılmıştır. 
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Parallel Performance To Âşık Style Musıc Tradıtıon: Barış Manço2 

Abstract 

As oral expression entails a literature tradition conscious, musical expression 

also entails a developed musical memory in Âşık Music where feelings 

expressed with the conscious of a literature tradition gain integrity with the 

musical expression. This musical memory is consisted of tune patterns 

existing in various cultural environments where âşık are present, 

background of âşık music tastes in line with their abilities, and richens in 

accordance with the living conditions, performance environments of âşık. 

Accordingly, while âşık are faithful to the musical patterns of cultural 

environments where they live and are in contact with, they create their own 

styles in parallel to these patterns.  

Once the music of Barış Manço which holds two great qualifications of âşık 

carrier and creator with both literary and musical identity into the 

performer’s identity is examined; it can be said that Manço has a grasp of the 

conscious of literature tradition, while he is fed in his musical expression 

from the cultural environments he is present, he has creates his music taste 

by being impressed from the cultural values of the vicinities and even, he is 

faithful to the local music patterns and has created his own music style in 

parallel to these patterns, as is defined in the musical understanding of just 

as âşık. Starting from these information, if the musical identity of Barış 

Manço which is thought to be parallel to the âşık identity with his attitude 

and discourse is examined, some comparisons are required to be done; the 

following questions come forward; “What kind of relation is there between the 

discourse structure of Âşık music and musical discourse structure of Manço?” and 

“How is the Âşık music represented within this discourse structure?”.   

While answering the questions; songs of Manço to be compared over 

definitions and examples of âşık style music data will be associated with 

âşık style music tradition. Within the scope of the comparative study, the 

analysis tools corresponding to the intertextuality in the music will be used 

while it is utilized from the musical analysis elements adapted from various 

sources.  
 

Keywords: Âşık Style, Âşık Music, Barış Manço, Intermusicality, 

Intertextuality. 

 

Giriş                  

Âşık Müziği, bir edebiyat geleneği bilinciyle dile getirilen duyguların, 

müzikal ifade ile bütünlük kazanmasıdır. Duyguların dile getirilmesinde 

 
2‘Within the scope of Bir Dünya Barış’ı activities, in the Symposium of Contemporary Folk Poet 

Barış Manço (2019), this study presented as a bulletin was revised substantially in such a way 

which will be different from the symposium presentation and rewritten by being expanded.  
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sözsel ifade, bir edebiyat geleneği bilincini gerektirdiği gibi, müzikal ifade 

de gelişmiş bir müzik belleği gerektirir. Bu müzik belleği ise âşıkların içinde 

bulundukları çeşitli kültür ortamlarında yer alan ezgi kalıplarından, 

âşıkların birikim ve yetenekleri doğrultusundaki müzik zevklerinden oluşur 

ve yine âşıkların yaşam koşulları, icra ortamları doğrultusunda zenginleşir. 

Böylelikle “âşıklar, içinde bulundukları yörenin müzik kalıplarına sadık kalarak 

ve bu kalıplara paralel olarak kendi stillerini yaratırlar” (Duygulu, 1997, s.16). 

Yazılı kaynaklar ve işitsel veriler ışığında, hem edebi hem müzik kimliği ile 

âşıkların iki büyük vasfını, yani taşıyıcı ve yaratıcı vasıflarını3, sanatçı 

kimliğinde barındıran Barış Manço’nun müziğine bakıldığında; bir edebiyat 

geleneği bilincine vâkıf olmakla birlikte, müzikal ifadelerinde, bulunduğu 

kültür ortamlarından beslendiği, yörelerin kültürel değerlerinden 

etkilenerek müzik zevkini oluşturduğu görülür. Öyle ki Manço’nun, tıpkı 

âşıkların müzik anlayışında tanımlandığı üzere; yerel müzik kalıplarına 

sadık kalarak ve bu kalıplara paralel olarak kendi tarzını yaratma yoluna 

gitmiş olduğu görülür. 

Umay Günay’ın (1992), Manço’nun; …âşık tarzı edebiyat geleneg ̆inin anlamlar, 

deg ̆erler ve kurallar bütününe, paralel kabulleri dile getirdig ̆ini görüyoruz (s.3) 

tespitinden hareketle; duruşu ve söylemiyle bir âşık kimliğine paralel kimlik 

olduğu düşünülen Barış Manço’nun, müzik kimliğine bakılacak olursa, kimi 

karşılaştırmalar yapılması gerekir ki; “Âşık müziğinin anlatı yapısı ile 

Manço’nun müziksel anlatı yapısı arasında nasıl bir ilişki vardır?” ve “Bu 

anlatı yapısı içerisinde, âşık müziğinin temsil biçimi nasıldır?” soruları öne 

çıkar. Sorular yanıtlanırken; Şenel’in Kastamonu’da Âşık Fasılları (2007) 

çalışmasındaki bilgiler ışığında; âşık tarzı müzik verilerinin tanımları ve 

örnekleri üzerinden karşılaştırılacak olan Manço’nun şarkıları4, âşık tarzı 

müzik geleneği ile ilişkilendirilecektir. Ayrıca, Çelikcan’ın Müziği Seyretmek 

(1996) çalışmasından uyarlanan çözümleme öğelerinden faydalanılarak, 

Aktulum’un Müzik ve Metinlerarasılık (2017) çalışmasından, müzikte 

metinlerarasılığa karşılık gelen çözümleme gereçleri kullanılacaktır. 

Âşık Müziği Paralelinde Manço’nun Müzik Anlatısının Özellikleri 

Âşık Sanatında Müziğin İşlevi: Âşık sanatında müziğin; edebiyat 

şekillerinin kolay hafızaya alınabilmesine yardımcı olması; edebiyat 

ürünlerinin dinleyici üzerinde daha tesirli olabilmesini sağlaması, irticâlen 

şiir okuma esnasında dinlenme, düşünme imkânı sağlaması; söz üretiminde 

ilhâm vâsıtası olması; dinleyici ile iletişimi kolaylaştırması gibi işlevleri 

 
3Pertev Naili Boratav, âşıklık geleneği içinde, âşıkların iki büyük vasfını öne çıkartır: Taşıyıcılık ve 

Yaratıcılık. ...Taşıyıcılık, vasfı içerisinde, geçmiş ustaların adlarını ve sanatlarını yaşatmak, onları her 

ortamda saygıyla yâd etmek ve eserlerini seslendirmek başlıca görevlerden biridir. Yaratıcılık vasfı 

bağlamında, âşıklar kendi sanat güçlerini ispat etmek ve şöhretlerini yaymak için gayret göstermek ve 

yeni ürünler yaratmak zorundadırlar (Akt.Şenel, 2007, s.104). 
4Âşık tarzı müzik yapma geleneği bağlamında değerlendirilmek üzere Manço’nun; Genç 

Osman (1973), Ahmet Bey’in Ceketi (1988), Süleyman (1992), İşte Hendek İşte Deve (1971), Kalk 

Gidelim Küheylan (1973), Eğri Doğru (1981), Uzun İnce Bir Yoldayım (1975), Kul Olayım Kalem 

Tutan Ellere (1971), Lambaya Püf De (1973) ve Ölüm Allahın Emri (1972) çalışmaları seçilmiştir.  
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sıralanabilir. 

Söz konusu işlevleri belirgin olarak gözlenen -THM genel repertuvarı içinde 

de önem arz eden- örnekler ise, âşık sanatı içerisinde anlatı türüne dayalı 

müzik5 kapsamında karşımıza çıkmaktadır. Bu sanat içerisinde önemli 

repertuvar elemanları arasında sıralanan; kimi zaman kahramanlık 

hikâyelerinin anlatıldığı, kimi zaman âşığın kendi yaşamından örnekler 

sunduğu bu hikâyeler; konunun taşıdığı hisse uygun düşecek ezgilerle 

okunurlar6. Manço’nun bu paraleldeki örnekleri; hem Genç Osman7 gibi 

yorumladığı geleneksel ezgiler; hem de Ahmet Bey’in Ceketi8, Süleyman9, İşte 

Hendek İşte Deve10, Kalk Gidelim Küheylan11 gibi kendi yaratımlarıdır12. Bu 

anlatısal yapı içerisinde, müziğin tekrara dayalı yapısal özelliğinin, 

dinleyicinin metni ezberlemesini sağladığını ve böylelikle metne katılımını 

olanaklı kılarak dinleyici de özdeşleşme etkisini pekiştirdiğini belirten 

Çelikcan’ın (1996, s.152-154) çözümlemelerinden ve söz-müzikal düzeydeki 

tekrarları değerlendirmesinden hareketle, Manço’nun anlatı türü özellikleri 

gösteren söz konusu eserleri, ezgi ve öykü süreleri dikkate alınarak 

incelendiğinde;  

 

Ahmet Bey’in Ceketi ve Süleyman’da öykü sürelerinin uzun olduğu, söz-

müzik tekrarları13 ve müzik, -âşık müziğinde de olduğu üzere- sözü 

destekleyen, hikâyeyi güçlendiren bir unsur olarak görülmektedir. Kalk 

Gidelim Küheylan ve İşte Hendek İşte Deve örneklerinde de müziğin anlatım 

süresinin uzunluğu ve metinlerinde geçen kimi öğelerin seslerle tasvir 

 
5...anlatı türü tâbiri, ...mensûr ve manzûm edebi yapıların, bir bütünün parçaları olarak bir arada 

kullanıldığı musikili/musikisiz, sözlü (nadiren sözsüz), uzun soluklu geleneksel anlatılar, şeklinde 

tanımlanabilir (Şenel, 2007, s.105).   
6Detaylı bilgi için bkz. Şenel, 2007, s.105. 
7Genç Osman, 45’lik, Yavuz&Burç Plakçılık, 1973. 
8Ahmet Bey’in Ceketi, Sahibinden İhtiyaçtan, Emre Plak, 1988. 
9Süleyman, Mega Manço, Emre Plak, 1992. 
10İşte Hendek İşte Deve, 45’lik, Sayan Plak, 1971. 
11Kalk Gidelim Küheylan, 45’lik, Yavuz&Burç Plakçılık, 1973.  
12Bu örneklere ilaveten; metne bağlı olarak, -müzik-metin ilişkisi incelenmemiş olmakla birlikte- 

Bal Sultan, Dıral Dede’nin Düdüğü, En Büyük Mehmet Bizim Mehmet, Halil İbrahim Sofrası, 

Hemşerim Memleket Nire, Kazma, Adem Oğlu Kızgın Fırın Havva Kızı, Mercimek, Kırık (Eski) 

Bir Fincan, Lahburger, Nane Limon Kabuğu… sıralanabilir. 
13Çelikcan’ın (1996, s.154) çalışmasından model alınarak hazırlanan, söz-müzik tekrarlarını 

gösteren tablo.2 yazı ekindedir.  
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edilmesi dikkat çekmektedir. Bu tespitlere bağlı olarak, Manço bir yönüyle 

çağının imkânlarını kullanan temsilci olma özelliği göstermektedir. Aynı 

zamanda, âşıklık geleneğinin en önemli varoluş amaçlarından biri halkı eğitmek ve 

musiki-şiir yoluyla türlü mesajlar vermektir (Şenel, 2007, s.66) ki Manço da 

birçok şarkısında14 olduğu üzere, söz konusu şarkılarında; yaşadığı sosyal 

çevre unsurlarını, folklorik unsurları ustalıkla kullanarak toplumsal 

duyarlılığını müzik-şiir yoluyla sergilemektedir. 

Bunun yanında, anlatı türüne bağlı olmakla birlikte; Şenel’in (2007), âşık 

müziği genel repertuvarı içerisinde anlatımlı çalgı musikisi/tasvîrî musiki 

karakterinde açıklamaları ve örnekleri de mevcuttur. …bu çeşit örneklerin, 

geleneksel halk yaşantısından toplum hâfızasına nakşedilmiş kimi olayları sadece 

ezgi ile ifâde eden ve özellikle de yaşatıldığı dar sahalarda tanımlanabilen bir musiki 

karakterinde (s.108) olduğunu açıklamasından ve yine konuyla ilgili olarak 

Anadolu’da bir kısım enstrümantal eserlerin herhangi bir yerinde yapılan küçük 

pastorale effect15 tarzındaki taklidî pasajların da tasvîrî örnekler kapsamında ele 

alınabileceğini (s.110) bildirmesinden hareketle; Manço’nun incelenen 

şarkılarından Kalk Gidelim Küheylan’da, -özellikle tekrarlarda- atın yürüyüş 

hallerinin tasvîrî niteliğinde melodik-ritmik motifler görülmektedir.  

Âşık Müziğinde Okuyuş Özellikleri: Âşıkların özgünlüklerinin birer 

göstergesi olan okuyuş özellikleri, çalıp-söylemenin inceliklerini barındırır 

ve pek tabiidir ki bu özellikler, kişiden kişiye çeşitlilik arz eder. Bu çeşitlilik 

içerisinde, ritim-ezgi kalıbını nitelendiren Sümmani ağzı ya da aşiret adıyla 

anılan Barak ağzı gibi, yöresiyle-usta âşıkların adıyla anılan çalıp-söyleme 

biçimleriyle karşılaşılır. Bu söyleme biçimleri, sesin şiddetiyle, melodik-

ritmik süslemelerle, dilin kullanım özellikleriyle çeşitlenir. Okuyuş 

özellikleri içinde âşık müziğinde dikkat çeken ve ifadeyi güçlendiren bir unsur 

olarak önem taşıyan nüans, çoğu zaman konuşma diline yakın, recitative ve syllabic 

(heceleme) icrâlarda tercih edilir (S ̧enel, 2007, s.98). Söz-müzik ifadesini 

güçlendiren bu okuyuşlar, âşık müziğinin hakim okuma geleneklerindendir 

ki Barış Manço’nun söz-müziği kendisine ait olduğu eserlerinde, söz konusu 

özellikleri gösteren konuşma diline yakın icra biçimleri görülmektedir. Bu 

durumun örneklenebileceği belirgin verilerden Süleyman isimli şarkı, 

konuşma diline yakın icra edilmektedir ki bu şarkı aynı zamanda eleştirel 

dille yazıldığı için bir yönüyle, âşık edebiyatının karakteristik şiir 

biçimlerinden, taşlamaya paralel bir örnek olarak da değerlendirilebilir.  

Âşıkların Müziksel Üretimi ve Âşık Müziğinde “Usta Malı”: Âşıklar, -

yetiştikleri kültür ortamında, bulundukları icra ortamlarında- belleklerinde 

yer alan bir müziği (usta malı, yöresel melodi kalıpları), doğaçlama ya da 

hazırlıklı olarak yeni sözlerle seslendirirler, deyişlerini söylerken, yeni besteler 

yapmazlar. Yetiştikleri yörenin müzik tarz ve tavırları içinde kalarak sözlerini eski 

 
14Çocuk gelin sorununa değindiği Bal Sultan şarkısı; paylaşımın, emeğin, alın teri ile 

kazanmanın önemini dile getirdiği Kazma şarkısı; kültürel değerlerin değişimine göndermeler 

yaptığı Lahburger şarkısı ve pek çoğu, Manço’nun toplumsal sorunlara, konulara duyarsız 

kalmadığını örnekleyen çalışmaları olarak sıralanabilir.  
15...bir kuşun ötüşünün cura ile tasvîrî, bağlama ile bir atın dört nal ve rahvan gibi yürüyüş ve koşu 

hallerinin tasvîrî...Şenel, 2007, s.110. 
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ezgiler üzerine döşerler (Tüfekçi, 1983, s.340) ki bu seslendirmeler içerisinde 

melodik-ritmik minimal değişiklikler söz konusudur. Bu bilgilere bağlı 

olarak, usta malı tabiri; ezgi kalıpları, özel okuyuş tarzları, ağız kullanımları, 

yöresel ezgi stilleri gibi birçok unsuru içinde barındırır [Usta Malı = Ezgi 

Kalıpları + Özel Okuyuş Tarzları + Ağız Kullanımları + Yöresel Ezgi 

Stilleri16]. Hazır kalıp ezgilere söz döşeyerek usta malı şekliyle icra etmek -

gelenekteki tabiriyle tegannîde inşâd17- âşık müziğinin esasları arasındadır. 

Âşıklar hem eski ustalara ait deyişleri, hem de kendi deyişlerini çog ̆unlukla usta malı 

kalıp ezgilere döşeyerek ya da geleneksel ezgi stillerini kendilerince kompoze ederek 

seslendirirler (S ̧enel, 2009, s.65) ki önce hikâyeyi kuran, sonra ona müzik yazan, en 

son olarak da sözlerini yazan18 Barış Manço’nun müziğinde de, geleneksel ezgi 

stillerinin kendince kompoze edilerek seslendirildiği görülür. Örnekten de 

anlaşılacağı üzere; Manço’nun, Eğri Doğru19’da, Gönül Gurbet Ele Varma 

türküsü ile benzer müzik kalıbını kullanarak, âşık geleneğinin dominant 

kültüründe de hakim olan yaratıcı anlayışı gerçekleştirdiği yani kendi şiirini 

yazarak tegannîde inşâd hadisesini gerçekleştirdiği, âşık sanatındaki üretim 

anlayışını bulunduğu kültür ortamına taşıdığı görülür. 

 

Nota.1. Eğri Doğru 

 

Nota.2. Gönül Gurbet Ele Varma20 

 
16Detaylı bilgi için bakınız Şenel, 2007: 65. 
17Âşıklar arasında, hazır kalıp ezgilere söz döşeyerek, ‘usta malı’ telâkki edilen tegannî şekilleriyle 

(okuyuşlarıyla) icrâ etmeye tegannide inşâd denir (Şenel, 2007, s.65).  
18Hissettiğim gibi bestelerim. Ancak her yazdığım besteyi önden bir hikâye, bir kurgu olarak kafamda 

toparlarım. ‘Bu öyküyü, bu olayı müzikleyeceğim’ diye otururum. Yani önce hikâyeyi kuruyorum, sonra 

ona müzik yazıyorum, en son olarak da sözlerini yazıyorum (Tunca, 2005, s.128). 
19Eğri Doğru, 45’lik, Türküola Plak, 1981.  
20TRT Müzik Dairesi Yayınları, THM Repertuvar No: 537 
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Metinlerarasılık Bağlamında Manço’nun Müziğinde 

Yorumlama Biçimleri 

 

  Fotoğraf.121      Fotoğraf.222 

Metinlerarasılık, müziksel bir mirasın yeni biçimlere sokularak güncellenmesine 

olanak sağlar (Aktulum, 2017, s.57) ki Barış Manço’nun bir röportajında 

yaratım sürecini anlatırken;…Hiçbir şeyi folklordan oldug ̆u gibi almıyorum, 

kendi kafama göre yeni baştan yazıyorum…Ben birtakım benzetmeler, çag ̆rışımlar 

yaparak başka şekillerde söylüyorum… (Tunca 2005, s.131-132) ifadeleri, 

konunun bu bağlamda da açıklanmasını gerekli ve olanaklı kılar. 

‘60’lı yıllarda postmodernizm23 ile birlikte ortaya çıkan, öncelikle edebiyatta 

sonrasında ise tüm sanat dallarını değerlendirmekte kullanılan, postmodern 

yaklaşımla sanatsal değerlendirme yapma konusunda önemli bir kavram ve 

eylem olan metinlerarasılık24; Aktulum’a (1999) göre;…metnin özerk oldug ̆u 

düşüncesi benimsendikten sonra, yaygın olarak kullanılan bir kavram olmuştur. 

Metinlerarasında hiçbir metnin eski metinlerden tümüyle bag ̆ımsız olamayacag ̆ı 

düşüncesi ortaya çıkmaktadır. Bu düşünce 1960’larda ortaya çıkarak 

postmodernistlerin de sanata bakış açılarındaki önemli bir yaklaşımı da beraberinde 

getirmiştir (s.18).  

Klâsik Türk Müziğinde postmodern yaklaşımları değerlendirdiği 

çalışmasında Esen de; postmodernizmde tanımlanan popüler, geleneg ̆e olan 

yakınlık ve gelenekten yapılan alıntılar ile yenilerini oluşturma ve icrâ etmenin ön 

planda olduğu yaklaşımların baskınlığından söz etmektedir. XX. yüzyılın 

ikinci yarısını değerlendirdiği postmodernist sürecin ve bu dönemin 

söylemleri olan; çalgı icralarında yeniden yorumlamalar, ilham almalar, 

ezgisel-ritmik yeni eklenmeler, popüler ve deneysel seslendirmeleri 

örneklediği çalışmasında25; Barış Manço’nun -XX. yüzyılın kemençe 

icracılarından Cüneyd Orhon’un eşlik ettiği- Dağlar Dag ̆lar (1970) 

 
21 http://www.bursadabugun.com/haber/baris-manco-suz-gecen-18-yil-789322.html 
22 https://www.youtube.com/watch?v=mtapbslpYIk (Nazar Eyle Klip, 1974) 
23Farklılıkları (tarz/anlatım biçimi/vd.) bir araya getiren, geçmiş ve geleceği aynı derecede 

barındıran ‘postmodernizm’, yalnızca bir yaratıcı kuram tarzı değil, aynı zamanda genel bir 

toplumsal durumdur. En belirgin özellikleri; çeşitlilik, olumsallık ve muğlaklık; kültürlerin, 

komünal geleneklerin, ideolojilerin yaşam biçimlerinin ya da dil oyunlarının sürekli ve 

indirgenemez çoğulculuğudur (Detaylı bilgi için bkz. Marshall, 1999, s.592-595). 
24Detaylı bilgi için bkz. Esen, 2014, s.50. 
25Detaylı bilgi için bkz. Esen, 2014: 49-77. 

http://www.bursadabugun.com/haber/baris-manco-suz-gecen-18-yil-789322.html
https://www.youtube.com/watch?v=mtapbslpYIk
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şarkısından hareketle; Manço’nun kemençeyi popüler müzik ile 

tanıştırdığını belirtmiş ve bu tanışıklığı kemençe icralarında 

postmodernizmden kaynaklı seslendirme örneği olarak nitelendirmiştir.  

Esen’in söz konusu çalışmasından hareketle; Manço’nun müzikteki ‘yeniyi’ 

arayışları olarak da nitelendirilebilecek bu örnek ve Manço’nun incelenen 

diğer şarkı sözlerinde ve müziğinde görülen hem geleneksel hem popüler 

kültürden unsurlar ya da kendi ifadesiyle benzetmeler, çağrışımlar 

metinlerarası göndermeler olarak karşımıza çıkar ve müziksel 

metinlerarasılığın, sanatçının şarkılarında örneklenmesine zemin hazırlar. 

Sözgelimi, yeniden yorumladığı Uzun İnce Bir Yoldayım26, Kul Olayım Kalem 

Tutan Ellere27 ve Lambaya Püf De28 örneklerinde; eserin ana teması ve 

melodisini göz önünde bulundurarak, bazı değişikliklere (ritmik esnemeler, 

melodik eklemeler, ilave esler) giderek, kendi müzik birikimi ve anlayışını 

ortaya koyan ilaveler ile yeni bir seslendirme ortaya koymaktadır. 

 

Nota.3. Uzun İnce Bir Yoldayım 

 

Nota.4. Kul Olayım Kalem Tutan Ellere 

Alıntılamaların görüldüğü -Elazığ Dik Halayı29’ndan motifler işlenen-  İşte 

Hendek İşte Deve ve -Gönül Gurbet Ele Varma türküsü ile benzer kalıp ezgide 

seslendirilen- Eğri Doğru’da (bkz. Nota.1); gelenekten beslenirken, yaşadığı 

zamanın müzikal ifadelerine önem veren, kendi müzikal beğenilerini de 

ortaya koyan seslendirmelerle geçmişten, gelenekten faydalanarak yeni bir 

deyiş biçimi oluşturduğunu da gösterir. Metinlerarasılığın eylemleri 

arasında yer alan geleneğe bağlı olarak alıntılar yapmak, Manço’nun söz 

konusu örneğinde de usta bir kişiden ya da âşık müziğinden alıntılar 

yapması ile örtüşmektedir. 

 

Nota.5. İşte Hendek İşte Deve 

 
26Uzun İnce Bir Yoldayım, 2023, Yavuz&Burç Plakçılık, 1975. [TRT Müzik Dairesi Yayınları, THM 

Repertuvar No: 2973] 
27Kul Olayım Kalem Tutan Ellere, 45’lik, Sayan Plak, 1971. [TRT Müzik Dairesi Yayınları, THM 

Repertuvar No: 1735] 
28Lambaya Püf De, 45’lik, Yavuz&Burç Plakçılık, 1973. 
29Gelenekteki örneği için bkz. Binali Selman, Erzurum Barı, Şah Plak, 1986.  
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Gelenekteki herhangi bir motifi alarak kendi anlatısına farklı bir ifade 

boyutunu kazandırdığı, bir diğer ifadeyle eklektik temayı sergilediği; Ölüm 

Allahın Emri30, Süleyman, İşte Hendek İşte Deve şarkı örneklerinde; saksafon, 

bateri, elektro gitar enstrümanları; davul, zurna, bağlama, mey 

enstrümanlarıyla pekişirken; müziklerarasılık, geleneksel motif ile 

özdeşleşen karakteristik synthesizer tonu ile sağlanmakta ya da gelenekte 

görülmeyen bir tempo ile uyumlanmaktadır. Ayrıca, bu müzikal temleri, 

kimi zaman aranağme, kimi zaman geçişler, köprüler olarak 

kullanmaktadır. Dolayısıyla, farklı türlere ait müzikal unsurlar iç içe 

kullanılarak yeniyi ortaya koymak hedeflenmiştir.  

Yukarıdaki örnekler özelinde Manço’nun icra anlayışının; yaşadığı kültür 

ortamına duyarlılığını söz unsurlarında göstermenin yanı sıra kullandığı 

sazlar ve ritim-ezgi kalıplarıyla müzik unsurlarında da görünür kılan; 

dolayısıyla, gelenekle uzlaşan ama aynı zamanda kendi müzik birikimini 

bulunduğu çağın imkânlarıyla yorumlayan ve âşık edebiyatının imajlarını 

kullanarak “yeniden yaratma” biçiminde karşımıza çıkan31 bir özellikte olduğu 

söylenebilir. 

Değerlendirme ve Sonuç  

Âşık müziğinin belirli dinamiklerinin (sazlar-ezgi kalıpları-nüanslar) 

görüldüğü Barış Manço’nun müziksel aktarımında; bu müziğin anlam, 

biçim, yorum düzeyinde belirleyici rolünün olduğu görülmektedir. 

İncelenen örnekler ise, Aktulum’un (2017) müzikte metinlerarasılık 

değerlendirmelerinden hareketle; ilk bağlamından alınarak yeni bir bağlama 

karıştırılmış ya da aynı bağlamlarda yeniden kullanılan örnekler olarak (s.118) 

adeta bugünün geleneği, sözlü kültür geleneğinin çağdaş biçimi gibidirler.  

Manço'nun âşık müziğinde kullandığı söz konusu örneklerin, bu sanatın 

müzikal ifadesinde ve söylem biçiminde “nasıl” paralellik gösterdiği 

örnekleriyle izah edilerek “Âşık müziğinin anlatı yapısı ile Manço’nun müziksel 

anlatı yapısı arasında nasıl bir ilişki olduğu” ortaya konulsa da, pek tabii söz 

konusu örneklerin, bu sanatın müzikal ifadesinde ve söylem biçiminde 

“neden” paralellik gösterdiği de sorgulanmalıdır. Bu noktada, Manço’nun 

çalışmalarını kendi zamansal bağlamları içinde değerlendirme gereğiyle; 

‘Barış Manço’yu, geleneksel müzik verilerine, dolayısıyla da âşık müziğine 

çeken etkenler nelerdi?’ sorusundan yola çıkarak, tablo.1’den belirli tarihler 

özelinde Barış Manço’nun sanat yaşamına ve etkileşim halinde olduğu 

kültür ortamlarına bakıldığında; Manço’nun ülkemizde popüler müzik 

akımları içerisinde yer alan, bünyesinde geleneksel müzik öğelerini 

barındıran Anadolu-rock-pop müzik türünün öncü isimleriyle çalışması; bu 

zamansal bağlam içerisinde, yabancı parçalara söz yazma (aranjman 

 
30Ölüm Allah’ın Emri, 45’lik, Türküola Plak, 1972. 
31Barış Manço, eserlerinde yer yer âşık edebiyatının biçim, tür ve ezgi özelliklerini yansıtmıştır. Bu, silik 

bir kopyadan ibaret değildir. Âşık edebiyatının imajlarını kullanarak “yeniden yaratma” biçiminde 

karşımıza çıkan bu özellik, onun eserlerinin geniş halk kitleleri tarafından sevilerek dinlenmesini 

sağlamıştır (Düzgün, 2009, s.42).  
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çalışmaları) ya da türküleri Batı tekniği ile yorumlama anlayışı; Altın 

Mikrofon Müzik Yarışması ile birçok şarkıcının, grubun ortaya çıkması ve bu 

kişi ve grupların müzik dünyası içerisinde popüler kimlikler kazanmaları32; 

Manço’nun içinde bulunduğu sanat ortamından, toplumun dinamiklerinden 

neden etkilendiğini gösteren örnek müzik olayları olarak sıralanabilir.  

 

 
32Detaylı bilgi için bkz. Ok, 2001, s.7-17; turkishmusicportal.org.tr 
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Tablo.133 

Kültürel değişim her zaman toplumsal değişimle eş zamanlıdır. Biri diğerini 

anlamlandırır (Ok, 2001, s.245) ki, kırdan kente göçün büyük bir hız 

kazandığı 1970’li yıllar, Türk Pop müziğinin yükseliş dönemi olarak da 

nitelendirilir. Aranjman ve Anadolu Pop’un belirginlik kazandığı bu 

dönem, aynı zamanda Anadolu-Pop’un politik eksen içinde de 

varolmasına zemin hazırlar ve bu eksene bağlı olarak; âşık sanatında 

protest söylemin takip edileceği çizelge.1’de de görüldüğü üzere; 

Cumhuriyet Dönemi’nde durgunluk zamanını yaşayan protest söylem, 

bu yıllarda daha yoğunlaşmış ve bu sanatın temsilcilerini daha görünür 

kılmıştır, türkü geleneğini ozanlardan öğrenen sanatçılar da, kimi zaman Âşık 

Mahsuni Şerif’i yakalamış, kimi zaman da Ruhi Su etkilenmesiyle yeni dilin 

oluşumunu hissederek, müzikal deneylerinde aranje anlayışlarını (Ok, 2001, 

s.9) getirir. ‘80’li yıllar; askeri yönetimin ortaya çıkardığı şartlar 

sonrasında bu süreçten ve beraberindeki yasaklardan nasibini alan, iş 

imkânlarının, plak üretimlerinin duraksama yaşadığı bir sanat dünyası 

durumunu sergilese de ekonominin hız kazanması için müziğin start alışı 

başlar (Ok, 2011, s.12). 1980 sonrasının kültürel ikliminin protest müziğe 

yansıması da benzer bir biçimde gerçekleşir. Ancak ‘Sözün bastırılması’ ve ‘söz 

patlaması’ gibi kavramların yanına ‘sözün arada kalmışlığı’ ve ‘sözün yeni bir 

biçimde söylenmesi’ gibi kavramlar eklemek de mümkündür (Duran, 2014 

s.153) ki bu ortamda yaşanılanlar yeni arayışları da beraberinde getirir. 

 

 
33Tablonun hazırlanmasında yararlanılan kaynaklar: Akkuş (2017), Çanlı (2013), 

Doğan&Dönmez (2016), Duran (2014), Orhan (2002), Yangın (2002), 

http://www.barismancomix.com 
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Çizelge.1. Âşık Geleneğinde Protest Söylem34 

Yukarıdaki tablo.1 ve çizelge.1’de eşzamanlı okumak için sıralandırılan 

veriler, ilgili dönemlerin detaylandırılması için her ne kadar yeterli 

olmasa da Barış Manço’nun “müziksel anlatı yapısı içerisinde, âşık müziğini 

nasıl temsil ettiğinin”, müzik aktarımında; neden toplumsal-kültürel 

öğelerin görünür bir şekilde yer aldığının, dolayısıyla sözlü kalıplarla 

ifade etme becerisiyle sözlü kültür ‘geleneği’nden beslendiğinin; 

iletişimde olduğu sanat ortamlarıyla bağ kurduğunun; söz konusu bağı, 

müziklerarası alışverişleriyle perçinlediğinin anlamlandırılmasını sağlar. 

Manço’nun da beslendiği üzere; gelenek, belirli bir etkinlik ya da deneyimi, 

yinelenen toplumsal uygulamalarla yapılanmış olan geçmişin, bugünün ve 

geleceğin sürekliliği içine yerleştiren bir zaman ve uzam kullanma yoludur 

(Giddens, 2012, s.38) ve Giddens’in (2012), gelenek için; kültürel mirasını 

kendinden önce gelenlerden devralan, her yeni kuşak tarafından yeniden icat 

edilmek zorunda olan (s.38) bir olgu vurgusu yapmasından hareketle de; 

Barış Manço’nun neden bu bağlamda tartışılması gerektiği ve söz 

konusu örneklerin neden çoğaltılarak incelenmeye değer bulunduğu da 

ayrıca öneri olarak belirtilmelidir.    
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